Ora le passioni dell'anima sono accidenti che contribuiscono a produrre un movimento ed a loro proposito diciamo che l'immaginazione e la ragione umane acquistano una somiglianza con il mondo finché le specie delle realtà di questo mondo vi si imprimono in atto attraverso l'esercizio dei sensi, per cui lo spirito dell'immaginazione²² possiede raggi conformi a quelli del mondo, donde il

veni res extrapostas suis radiis sicut ipse mundus tam superior quam inferior suis radiis movet res diversis motibus.

Preterea cum homo concipit rem aliquam corpoream ymaginatione, illa res recipit actualem existentiam secundum speciem in spiritu ymaginario. Unde idem spiritus emittit radios moventes exteriora, sicut res cuius est ymago. Ymago igitur in mente concepta concordat, in spece cum re actuali ad exemplum ymaginis per opus voluntarium vel naturale vel utrumque facta. Quare non est mirandum si constellatione que ymaginem in mente hominis producit in aliquo alio subiecto eandem producat, cum hec ab illa non differat nisi tantum in materia.

Videmus enim uno tempore quasi innumerabilia animalia alicuius speciei in mundum produci per unam constellationem illius speciei operativam, quod est ideo quia multa materia est aptata ad susceptionem eiusdem speciei per eandem constellationem et, ut phisice loquamur, per actiones et passiones partium elementarium constellationem imitantium.

Eodem modo ymago mentalis et realis, quia sunt eiusdem speciei sese consequuntur dummodo utriusque materia ad illius forme susceptionem sit declivis, et alia concurrant accidentia que secundum locum et tempus exiguntur ad rei generationem.

Primum quidem et principale accidens ad rei generationem per exemplum ymaginis mentalis necessarium est desiderium eiusdem hominis qui ymaginatur ut res

suo potere di muovere con i propri raggi le cose esterne, proprio come il mondo, sia superiore che inferiore, le muove in diversi modi con le proprie emanazioni.

Quando l'uomo percepisce una realtà corporea con l'immaginazione, questa realtà riceve esistenza attuale secondo la specie nello spirito dell'immaginazione. Per cui lo spirito stesso emette raggi che muovono gli oggetti esterni come le realtà di cui è immagine. L'immagine concepita nella mente concorda dunque in specie con la cosa prodotta in atto sul modello dell'immagine attraverso l'opera volontaria, naturale o compiuta in entrambi i modi. Per cui non c'è da meravigliarsi se il tema natale²³ che produce un'immagine nella mente dell'uomo produce la stessa in un altro soggetto, poiché l'una e l'altra non differiscono se non in ciò che concerne la materia²⁴.

Vediamo infatti che nello stesso momento nel mondo sono prodotti per così dire innumerevoli animali di una certa specie da un tema natale operativo di essa, e ciò perché gran parte della materia è stata preparata alla sua ricezione grazie a quel tema natale e, per usare il linguaggio della fisica, alle azioni e passioni delle parti costituite di elementi che lo esprimono.

Allo stesso modo l'immagine reale e la mentale si susseguono perché sono della stessa specie, purché la materia di entrambe sia incline alla ricezione di quella forma e concorrano gli accidenti richiesti in funzione del luogo e del tempo per la generazione della cosa.

Certo il primo e principale accidente necessario alla generazione della cosa attraverso il modello dell'immagine mentale è il desiderio dell'uomo che immagina che la cosa avvenga. Infatti il desiderio aggiunto all'immaginazione è come

fiat. Desiderium enim adiunctum ymaginationi est tanquam scamonea admixta medicine, que virtute sua totam medicinam constituit laxativam. Sic desiderium hominis assumptum super motu aliquo ut adveniat alicui vel aliquibus individuis, adiunctum cum ymaginatione eiusdem motus, reddit eandem ymaginationem motivam individuorum extra positorum per radios qui ad ea transmittuntur cum effectu motus. Oportet quoque desiderium esse intensum ut effectum motus habeat cum aliis que exiguntur. Que enim negligenter exhibentur ad effectum motus qui intenditur non sufficiunt.

Fides quoque de effectu futuro est accidens quod cum premissis est necessarium. Qui enim de effectu desperat voto frustratur, licet et alia fuerit sapienter executus. Est enim fides sive spes firma super eventu desiderato robur et fulcimen desiderii, iuvans ipsum desiderium ad effectum sicut aptatio scamonee iuvat eam ut laxet cum est danda ad medicinam.

Hoc autem est diligenter notandum quod premissa etiam coniuncta non faciunt rem sufficientem ad motum inducendum per suos radios in res distantes.

Ymaginatio enim cum desiderio et fide intus in spiritu hominis formantur. Unde non habent actualem existentiam sicut res expanse in locis, et idcirco per se non consequuntur effectum sine aliquibus aliis adiunctis in actuali existentia, nisi forsitan raro.

Opus autem exterius vel ipsius ymaginantis vel alterius est accidens quod cum premissis concurrrens facit motum in materia extra posita sicut a multis

la scamonea unita alla medicina, che costituisce per la sua proprietà tutto il rimedio lassativo. Così il desiderio accolto dall'uomo che un movimento giunga ad uno o più individui, unito alla rappresentazione di questo stesso movimento, rende l'immaginazione capace di muovere gli individui posti all'esterno grazie ai raggi ad essi trasmessi, che hanno un effetto di movimento. Bisogna anche che il desiderio sia intenso perché con le altre cose richieste abbia un effetto di movimento. Infatti ciò che si presenta negligenemente non è sufficiente a conseguire il movimento che ci si ripromette.

Anche la fede che l'effetto avverrà è un accidente necessario con quanto è stato premesso. Infatti chi dispera dell'esito sarà deluso dal suo voto, quand'anche abbia eseguito sapientemente tutto il resto. Infatti la fede, ovvero la ferma speranza nell'effetto desiderato, è la forza ed il sostegno del desiderio, e lo aiuta a conseguire l'effetto come la preparazione della scamonea²⁵ giova alla medicina nella sua azione lassativa quando essa deve essere somministrata come rimedio.

Ma bisogna notare diligentemente che le condizioni di cui si è parlato anche riunite non sono ancora sufficienti ad indurre il movimento negli oggetti distanti attraverso i loro raggi.

Infatti l'immaginazione, il desiderio e la fede si formano interiormente nello spirito umano. Per cui non hanno esistenza in atto come le realtà che si dispiegano nello spazio e di conseguenza, senza che vi siano aggiunti altri elementi che abbiano esistenza in atto, di per sé non conseguono l'effetto, se non forse raramente.

Ma l'azione volta all'esterno, di colui che immagina o di qualcun altro, è l'accidente che, concorrendo con quanto premesso, produce un movimento nella materia esterna, come molti hanno riconosciuto; perché allora una cosa

compertum est, ut igitur res in animo concepta in actum exteriorem in mundo exeat, accidentium actualiorem existentiam opere procurat secundum quod ea per motus operatos putat posse provenire.

Sunt autem operum duo genera per que, exhibita sicut oportet, res in mente concepta procedit in actum, scilicet oris locutio, manus operatio. Aliquis enim sermo est qui ab ore hominis prolatus cum ymaginatione et fide et desiderio proferentis interdum facit motus individuorum actuales in mundo. Hoc quidem crebris experimentis est probatum manifeste, adeo quod omnes fere hominum nationes verba proferunt quibus credunt motus induci in res aliquas elementares.

Unde preces Deo et spiritibus et diversis creaturis fiunt propter bonum consequendum et malum excludendum per motus rerum verborum prolacione in ipsas introductos. Verum cum verbis alia coniungi in plerisque necesse est ad effectum.

VI. DE VIRTUTE VERBORUM

Quia igitur verba creduntur ab hominibus effectum motus continere, de hoc resumentes dicimus quod voces in actum producte radios faciunt sicut et alie res actuales, et suis radiis operantur in mundo elementorum sicut et alia individua. Et cum innumerabiles sint differentie vocum, unaqueque actualiter prolata suum habet effectum in rebus aliis elementaribus, differentem ab ef-